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معاون عمران و توسعه امور شهری و روستایی وزیر کشور می گوید که میزان تلفات جاده ای در روستاها  افزایش پیدا کرده است. مهدی جمالی نژاد 
در این باره گفت: »چهار شهر اصفهان، مشهد، شیراز و تهران بالاترین آمار تصادفات درون شهری را دارند.«   به گزارش »ایسنا« او ادامه داد: »در 
سال گذشته برای نخستین بار طی یک دهه اخیر با افزایش میزان  تلفات جاده ای روبه رو بوده ایم که این امر زنگ خطری بسیار جدی برای ما است .   
استانداران، مدیران  شهری و مدیران راه و شهرسازی با توجه به این زنگ خطر باید به هوش باشند و امروز برای نخستین  بار بود که جلسه مشترکی 

بین وزیر راه و شهرسازی و وزیر کشور در این خصوص تشکیل شده است و  این نشان دهنده حساسیت این موضوع است .  «  

 افزایش
  تلفات جاده ای 
در روستاها
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بسـتن کمربنـد می تواند خطر 
مـرگ و میر را در سرنشـینان 
 ۷۵ تـا   ۲۵ عقـب،  صندلـی 

کاهـش دهد. درصـد 

شهروند|  آرام آرام خاک زنده می شود، بهار از راه می رسد 
و رخسار شهر و روســتاهای ایران و برخی کشورهای منطقه 
هم به استقبال این تغییر می رود. در پایتخت ایران ستادهای 
گردشگری با شعار »دور تهران بگردیم« برنامه های مفصلی 
را برای پاشــیدن رنگ به چهره خاکستری شهر آغاز کردند و 
یک بار دیگر تخم مرغ های بزرگ رنگی به گوشه گوشــه شهر 
برگشتند. چهر ه بهاری اما محدود به پایتخت نیست و این روزها 
هر شهر و روســتایی با رنگ  و  روی بهاری خبرساز و خندان 
است. مدیران شهری مشهد به عنوان مقصد بسیاری از ایرانیان 
در نوروز هم امسال خلاقانه تر چشــم به راه زائران نشسته اند 
 و در یک تحول اساسی برنامه های مفصلی را برای توان یابان

 در نظر گرفتند. 
نوروز تهران چه برنامه هایی دارد؟ 

سازمان زیباسازی شــهرداری تهران و معاونت اجتماعی 
این سازمان، مسئولان اصلی برگزاری برنامه های نوروزی در 
پایتخت ایران اند و هرکدام برنامه های متنوعی را برای جشن 
باستانی نوروز در نظر گرفتند. »مهدی سیف«، رئیس ستاد 
گردشگری شــهرداری تهران همین چند روز پیش در یک 
نشســت خبری و در توضیح برنامه های این ستاد برای نوروز 
گفت: »شعار امسال گردشگری در تهران »دور تهران بگردیم« 
است که در این طرح، طرحی تحت عنوان اتوبوس گردشگری 
در نظر گرفته شده که از ساعت ۱۰ الی ۱۷ در مسیر مشخصی 
که به مســیر آبی نام گذاری شــده، تردد می کنــد و تنها در 
ایستگاه هایی که پیش بینی شده توقف کرده و گردشگران را 

سوار یا پیاده می کند.«
آدرس ۱۳ نوروزگاه تهران

در کنار بهاری شدن چهره تمام کوچه ها و خیابان های تهران، 
۱۳مکان خاص هم به عنوان نوروزگاه، برنامه های مفصلی را در 
روزهای نخست  سال ۹۸ برگزار می کنند. اگر در هفته نخست 
فروردین در تهران اقامت دارید، می توانید با حضور در یکی از 
این ۱۳ نوروزگاه، موسیقی محلی ایرانی بشنوید و پای صحبت 
افراد شــاخص در حوزه های مختلف بنشینید. این برنامه ها 
که از شامگاه ســوم فروردین ماه ۹۸ آغاز می شود و تا شامگاه 
دهم فروردین ۹۸ ادامه خواهد یافــت، در این ۱۳ نقطه اجرا 
خواهند شد: »کاخ نیاوران، بوستان ملت، بوستان پلیس، برج 

آزادی، بوستان هرندی، فلکه دوم نیروهوایی، بوستان پامچال، 
میدان نازی آباد، بوستان قائم و دریاچه شهدای خلیج فارس.« 
علاوه براین برنامه های فرامنطقه ای »برج میلاد، حرم مطهر 
امام راحل و خیابان ولیعصر« هم می تواند انتخاب مناسبی برای 

گذران متفاوت تعطیلات نوروز در پایتخت ایران باشد.
تخم مرغ های رنگی در سطح شهر

نوروز پیش رو برای چهارمین بار تهران میزبان تخم مرغ های 
بزرگ رنگــی خواهد بود؛ طرحی که با همکاری بســیاری از 
شــهروندان و هنرمندان ایجاد و با استقبال فراوان هم همراه 
شده است. اجرای این پروژه از سه شنبه ۲۱ اسفندماه، در دو 
سایت باغ فردوس و خانه هنرمندان آغاز شد و همچنان هم 
ادامه دارد. آن طور که مدیران ســازمان زیباسازی در روزهای 
گذشته اعلام کردند، امســال این تخم مرغ های رنگی در دو 
بخش حرفه ای و دانشجویی اجرا شد که در بخش دانشجویی 
این رویــداد، بالغ بــر ۱۳۸۶ هنرمند، ۳هــزار و ۲۷ اثر ارایه 
کردند که از بین آنها ۳۴۷ اثر در بین شهر اجرا شد. در بخش 
دانشجویی هم ۴۹۷ اثر از ۲۲۸ هنرمند به دبیرخانه بهارستان 
ارسال شد که از بین آنها ۶۸ اثر انتخاب و اجرا شد. محل اجرای 
این پروژه در ۱۰ ســایت »میدان راه آهــن، چهارراه ولیعصر 
)بوستان دانشجو(، پارک شهر، خانه هنرمندان، باغ فردوس، 
بلوار فرحزادی، میدان آزادی، بوستان شهدای منطقه ۱۰، فلکه 
اول تهرانپارس و باغ راه امید )بالاتر از ترمینال خاوران(« است 
که همچنان در بخشــی از این مکان ها، تخم مرغ های رنگی 

درحال آماده سازی اند. 
آغاز دوره سه ماه زیست شبانه پایتخت

مدیران شهری پایتخت ایران و برخی کلانشهرها در ماه های 
گذشــته از ضرورت احیای زندگی شــبانه در شهرها سخن 
می گویند و حتی در تهران شورای شهر دست به کار هم شده 
و مصوبه ای در این زمینه داشته هرچند که تاکنون به مرحله 
عمل نرسیده است. از دید این مدیران اما نوروز می تواند زمان 
مناسبی برای آغاز این پروژه باشد که البته این زیست شبانه 
شهر به شب های ابتدای بهار خلاصه نخواهد شد و دست کم تا 
سه ماه و به صورت آزمایشی ادامه می یابد. محل برگزاری این 
برنامه های شهری هم خیابان بزرگ ولیعصر است و امسال در 

بلوار کشاورز برنامه خاصی اجرا نخواهد شد. 

برنامه ای برای افغانستانی های ساکن ایران
برنامه های بیان شــده در ابتدای همین گزارش سال های 
پیشــین هم تا حدودی و بــا کمی تفاوت اجرا می شــد، اما 
یک از اقدامات متفاوت امســال، برنامه ریــزی برای حضور 
افغانستانی های ساکن در تهران در جشن تحول طبیعت است. 
این طرح با عنوان »پرسه و کارگران« قرار است به نوروزخوانی 
اقوام ایرانی برای افغانستانی ها اختصاص پیدا کند و در کنار آن 

جشن سمنوپزان هم اجرا شود. 
حضور توان یابان در برنامه های نوروزی مشهد

شــهردار جوان پایتخت مذهبی ایــران همین چند وقت 
پیش با یک اقدام، تحسین فراوانی را برانگیخت و حالا نشان 
داده که می خواهد این روند را حفظ کند. »محمدرضا کلایی« 
که پیش از افتتاح میدان راه آهن از معلولان خواســته بود از 
این میدان بازدید کنند که در صورت مناسب بودن برای این 
قشــر از جامعه، آن را افتتاح کند و حالا در برنامه های نوروز 
هم توان یابان را فراموش نکرده اســت. او در نشست توضیح 
برنامه های نوروزی، از ۲ دستگاه خودرو تاکسی ویژه توان یابان 
رونمایی کرد و دراین باره گفت:   »این ۲ دســتگاه نمونه ای از 
۱۵ دستگاه تجهیز شده برای این قشر است. همچنین ناوگان 
ســازمان فردوس ها شــامل ۱۳ خودرو و ۲ ون تشریفاتی به 
صورت کامل نوسازی شد که همه این اقدامات در کنار بهبود 
خدمات رســانی به زائران و مجاوران صورت گرفته اســت.« 
علاوه براین مدیران مشهد برنامه های دیگری برای میلیون ها 
زائر تعطیلات نورزو لحاظ کردند که به عنوان مثال اتوبوس های 
منتهی به حرم رضوی رایگان خواهد بود. درباره تغییر چهره 
شهر هم آن طور که شهردار این شــهر گفته:   »در نوروز سال 
۹۸ در مجموع ۹۰۰ المان در سطح شهر نصب خواهد شد که 
طراوتی خاص  به مشهد خواهد داد. از این تعداد، ۲۵ المان به 
صورت ماندگار طراحی شده است که تا  ۲۹ اسفند در سطح 
شهر نصب می شود. ۱۴ میلیون بوته گل برای زیبا سازی شهر 
کاشته شده اســت و در این مدت، ۱۵ ایستگاه گل در سطح 

شهر ایجاد خواهد شد.«  
بهاری شدن چهره ایران به تهران و مشهد خلاصه نمی شود 
و در اصفهان، یزد، شــیراز و... هم جشنی از شادی و رنگ برپا 

خواهد بود. 

تهران و شهرهای ایران در آستانه نوروز چهره عوض می کنند

ایران دور ت بگردم!

شهروند|  شادی  هاشمی فشارکی لیسانسش را در 
رشته گرافیک و کارشناسی ارشــد  را در تصویرسازی 
گرفته اســت و چند ســالی تجربه تصویرســازی در 
روزنامه ها را دارد. او حالا چهارسالی می شود که نقاشی 
روی دیوار را انجام می دهد و گلایه ها و شاید درددل هایی 
در این باب دارد. نقاشی محیطی یکی از علایق او است 
و برای همین چهارســال پیش که فراخوان شهرداری 
را برای جشــنواره بهاره دید، طرحی را ارایــه داد و در 
 این سال ها هر  ســال نقاشی دیواری از شــهر تهران را

 به عهده می گیرد. 
شــادی  هاشمی فشــارکی برحســب علاقه به کار 
نقاشی، طرح هایی را روی ظروف می کشید و شو برگزار 
می کرد، اگرچه بعضی از آشنایان با طرح های دیواری که 
برایشان کشیده ، آشنا هستند. در ادامه صحبت های او را 

می خوانید. 
  با توجه به پیشــینه فعالیت تــان در حوزه 
تصویرسازی کار نقاشی روی دیوار را از چه زمانی 

شروع کرده اید؟
چهارسالی می شود که با سازمان زیباسازی شهرداری 
همکاری دارم، اگرچه نقاشــی دیواری را از ســال های 
گذشته به طور شخصی دنبال می کردم و یکی از علایقم 
بود.  سال نخست با رنگ آمیزی تخم مرغ شروع و بعد از 
آن نقاشی دیواری را تجربه کردم؛ به طور متوسط سه بار 

کار تخم مرغ داشتم و چهار بار نقاشی دیواری.
 سازمان زیباسازی بر چه اساسی هنرمندان را 
برای نقاشــی دیواری و رنگ آمیزی تخم مرغ ها 

انتخاب می کند؟ 
هر ساله شهرداری فراخوانی را تحت عنوان جشنواره 
بهارســتان می دهد که دی ماه هر ســال این فراخوان 
انجام می شود، تا دیوارهای شهر برای عید نوروز نقاشی 
و آماده شــوند. در این فراخوان در بخش های مختلفی 
مانند تخم مرغ و نقاشــی دیواری هنرمندانی همچون 

تصویرگران، نقاشان و رشته های مختلف حضور دارند. 
   مناسب سازی طرح ها به چه شکل است؟

برای هر کاری می شود سه طرح ارایه داد، چه تخم مرغ 
چه نقاشی دیواری. طرح ها توسط هیأت داوران بازنگری 
و انتخاب می شوند. در مورد دیوار به این شکل است که 
طراح پیشــنهاد دیوار می دهد، اما الزاما طرحش روی 
آن دیوار پیاده نمی شــود. ممکن است خود زیباسازی 
دیوارهایی را که مدنظر دارد، پیشــنهاد بدهد و طرح را 

براساس آن تنظیم می کنند. 
 جشنواره بهارستان هر ســال اجرا می شود و 
طرح هایی در قالب نقاشی روی دیوارهای شهر 
جای می گیرند. آیا مبنایی برای انتخاب طرح های 

هر ساله وجود دارد؟
هر ســاله در برگزاری جشــنواره و انتخاب طرح ها 
نکته ای مورد تاکید قــرار می گیرد. به عنوان مثال نکته 
نقاشی های امسال استفاده از رنگ هاست، به این شکل 
که از رنگ بندی های متنوع با رنگ های شــاد استفاده 
شــود. یکی از ویژگی های بارز دیگری که طی دو سال 
گذشته مدنظر قرار گرفته، نقاشی روی دیوارهای کوچک 
اســت-دیوارهای بین ۴۰ تا ۷۰متر- ویژگی ای که در  
ســال ابتدایی همکاری ام با ســازمان زیباسازی نبود و 

محدودیتی برای متراژ دیوار دیده نمی شد. 
  دردسرهای نقاشی روی دیوار چیست؟ 

کار محیطی دردســرهای خاص و خاطرات مختص 
به خود را دارد و کسانی که شاهد کار هنرمند هستند، 
پیشنهاداتی را هم ارایه می دهند که در حدواندازه های 
خود جالب و گاهی قابل تامل  اســت. نقاشی روی دیوار 
از منظر اقتصادی برای هنرمندان قابل تامل اســت و 
جذابیت هایی دارد، اگرچه در نقاشی دیوارها نیاز است 
دیوار شسته شود و بعضی وقت ها نیاز است دیواری که 

قرار است روی آن نقاشی شود، سیمان شود. البته یکی 
از مشکلاتی که وجود دارد این است که در نقاشی روی 
تخم مرغ، بارندگــی کار را مختل می کند، برای همین 

تمهیداتی برای آنها اندیشیده می شود. 
  هدف یا معیاری برای طرح ها یا انتخاب رنگ ها 

وجود دارد؟ 
همان طور که اشاره کردم امسال تاکید بر استفاده از 
رنگ هاست و توجیه هم این است که این کار به شکلی 
باشد که در محله ها و کوچه پس کوچه ها مقابل دیدگان 
همشهری ها باشــد و به گونه ای نباشد که تنها مختص 
بزرگراه ها  باشد. در طرح امسال توجه به محله هاست تا به 
واسطه آن دیوارهای قدیمی رنگ وبوی نو به خود بگیرند 

و درنهایت محله ها زیباتر شوند. 
  با وجود چهارســال تجربه نقاشی روی دیوار و 
رنگ آمیزی تخم مرغ آیا در اجرایی شــدن این 
طرح گام روبه جلویی را شاهد بودید؟ در مقایسه 
با سال های گذشته و کشورهایی که در این زمینه 

پیشتازند.
 بی شک گام های روبه جلویی دیده می شود، همان طور 
که می توان نقدهایی را هم به آن وارد کرد. به عنوان مثال 
طی سال های گذشــته نوعی ناهماهنگی و آشفتگی 
در اجرایی شــدن این طرح به چشــم می خورد. گویی 
برنامه ریزی یا طرحی پشت آن دیده نمی شود. اگرچه 
نگاه به این طرح ها کوتاه مدت اســت، یعنی تنها برای 
سه  یا چهار ســال، هرچند که اگر کار خوب انجام شود، 
می تواند طول عمر بیشتری داشته باشد، اما متاسفانه 
نگاه طولانی مدت به آن نمی شــود و شاید برای همین 
است که برنامه مشخصی را نمی توان پشت آن دید. گاهی 
اوقات هنگام عبور از خیابان طرح هایی را به فاصله های 
نه چندان دور از هم می بینیــم که هیچ ارتباطی به هم 
ندارند؛ نقاشی هایی که هرکدام از سبک خاصی پیروی 
می کنند و نشان از این دارند که نگاه کلی ای وجود ندارد؛ 
طرح کلی مشخص و حساب شده ای وجود ندارد و به این 
شکل نیست که برنامه ای وجود داشته باشد که طرحی 
که در ابتدای خیابان اســت، ســنخیتی با طرح میانی 

خیابان یا انتهایی آن داشته باشد. 
 هر نقاشــی روی دیوار چه مــدت زمان وقت 

می گیرد؟ 
بستگی به این دارد  که هنرمند اجراکار داشته باشد یا 
دست  تنها بخواهد طرح را پیاده کند. در دوسال گذشته 
که دیوارهای کوچک مبنای کار قرار گرفته اند، با تمام 
کارهای جانبی مانند شست وشوی دیوار و ... حدود ۶روز 

وقت می گیرد. 
  هزینه های هر طرح به چه شکل است؟

همه هزینه ها با خود هنرمند است. در گذشته رویه  
به گونه ای بود که براســاس متراژ، مبنایــی را در نظر 
می گرفتند، به عنوان مثال عنوان می شد در این متراژ، 
این میزان از داربست پرداخت می شود، اما در فراخوان 
امسال و  سال گذشــته مبلغ پرداختی مشخص شده 
بود - سال گذشــته ۵میلیون بود و امسال به ۸میلیون 

می رسد- اما همه هزینه ها با خود هنرمند است.
 سازمان زیباسازی مشورتی با هنرمندان برای 

چگونگی اجرایی شدن طرح دارد؟
نه به این صورت. بعد از انتخاب طرح، جلسات مشورتی 
و ادیتی برگزار می شود، به این شکل که هر طرح انتخابی 
با چهار داوری که طرح را انتخاب کرده اند، جلســه ای 
برگزار می کنند، تا براساس دیوار و طرح، مواردی مدنظر 
قرار بگیرد. درواقع مشورت ها در این حد وجود دارد و در 
سطح کلان چنین مشورت هایی را به شخصه ندیده ام، 
اگرچه در این ســطح از کار، کارشناسانی برای مشورت 
وجود دارند، ولی این که نحوه کارشان به چه شکل است، 

به شخصه اطلاعی ندارم.  

 گفت وگوی »شهروند« با یکی از هنرمندانی که چهارسالی است در روزهای قبل عید در پروژه نقاشی دیوارها 
و تخم مرغ های خیابانی همکاری می کند
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علاقه به نقاشی از همان کودکی در من وجود داشت و با این که 
تحصیلات دانشگاهی ام را در رشته مهندسی شیمی ادامه دادم 
اما همچنان نقاشی کردن بخش بزرگی از زندگی و برنامه ام بود. 
نقاشی دیواری شــاخه ای از دنیای نقاشی است که من دوست 
داشتم آن را تجربه کنم. سال اول با فراخوان سازمان زیباسازی 
شهرداری در قالب طرح »بهارستان« به این کار ترغیب شدم. 
این فراخوان شامل ارســال طرح های پیشــنهادی از جانب 
هنرمندان، داوری آثار توســط هیأت داوران و اجرای آنها روی 
دیوارهای شــهر بود. بار اول طرحی را ارایه دادم که زیاد امیدی 
به پذیرفته شدن آن نداشــتم اما انتخاب شد؛ چون تجربه اولم 
بود اجرای کار برایم ســخت بود تا جایی که حتی در میانه کار 
تصمیم به انصراف گرفتم اما در هر صورت ادامه دادم و به مدت 
دو ماه پای کار ایستادم. ســال دوم اما رویه کار به این شکل بود 
که خودمان دیوار را انتخاب می کردیم و به تناسب آن طراحی 

را ارایه می دادیم. با استفاده از تجربیاتم در سال قبل این بار کار 
برایم راحت  تر و لذت بخش تر بود. در کل باید بگویم کار نقاشی 
دیواری در کنار جذابیت هایی که برای نقاش دارد، دردسر های 
مختص خود را هم دارد. تهران شهر بزرگی است که بخش های 
زیادی از آن عمر طولانی را به خود دیده  است و برای همین اغلب 
دیوارهایی که انتخاب می شود، نیاز به شست وشو و زیرسازی 
دارد. طرح بهاره ای که شــهرداری برای زیباســازی شهر اجرا 
می کند در سال های گذشته به  این شکل بود که هر طرحی که 
روی دیوار پیاده می شد براساس مترمربع محاسبه می شد اما از 
سال قبل این رویه تغییر کرد و اعلام شد که دیوارهای انتخابی 

باید متراژ معینی داشته باشند با هزینه ای ثابت. اگر چه تنها دو 
سال تجربه چنین کاری را داشتم اما ایرادات اساسی ای به این 
طرح دارم. این رویه به آشــفتگی شهر می افزاید و به شخصه بر 
این باورم که تاثیر چندانی در زیبایی شهر ندارد. استدلال این 
صحبت هم این که تهران شهر بزرگی است با بافت های فرسوده. 
ما شــاهدیم که دیوارهایی که به طرح ها و نقاشی هایی مزین 
شــده اند در کنار دیوارهای فرســوده دیگر در شهر جا خوش 
کرده اند؛ پس تلاش  شــان برای زیباســازی ابتر باقی می ماند. 
متولیان این امر باید حساب شده تر وارد این مبحث شوند و به 
این بیندیشند که چه راهکاری می تواند به واقع به زیباسازی شهر 
منجر شود؛ این که طرح ها از چه اصول و قاعده ای باید تبعیت 
کنند و نحوه اجرایی شدن آن در هر منطقه و محله باید به چه 
شکل باشد تا هدف غایی که رســیدن به شهری زیباتر است، 

محقق شود.
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